
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BRIGADA MILITAR 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE SERVIDOR MILITAR ESTADUAL NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-2 
SPI nº 07983-12.03/11-5 

 
EDITAL DA/DRESA nº SD-B 50/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM-2/ BM 

 
(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO) 

 
 
O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a 
Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, DIVULGAM o Resultado do Julgamento dos Recursos Administrativos interpostos pelos candidatos abaixo relacionados, após o 
Resultado Preliminar da 4ª Fase – Exame Psicológico do Concurso Público para ingresso na Carreira de Militar Estadual, na graduação de Soldado QPM-2 (Bombeiro Militar – Carreira de Nível Médio) da 
Brigada Militar, conforme Editais DA/DReSA nº SD-B 01 ,  nº SD-B 45 e nº SD-B 46/2011/2012 Soldado de 1ª Classe – QPM2/BM, publicados, respectivamente, no DOE nº 205, de 29 de dezembro de 
2011 e no DOE nº 147, de 31 de julho de 2012,  e CONVOCAM os candidatos que tiveram seus recursos administrativos deferidos para a realização de novo Exame Psicológico (1ª Etapa – Testagem 
Coletiva e 2ª Etapa – Entrevista Individual), em grau de recurso administrativo: 
 
 
I – Candidatos que tiveram seus recursos administrativos DEFERIDOS e realizarão a 4ª FASE – EXAME PSICOLÓGICO, em grau de recurso administrativo, conforme especificado abaixo: 
 
 

1. Convocação para a realização da 4ª Fase – Exame Psicológico - 1ª Etapa – Testagem Coletiva: 
 
 
Os candidatos deverão comparecer na data, horário e local abaixo, com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização da 1ª Etapa do Exame Psicológico, 
portando documento de identidade com foto. A 1ª Etapa – Testagem Coletiva  terá duração máxima de 01 (uma) hora. 

 
 

DATA: 11 de agosto de 2012 (sábado)  
LOCAL: FAPA – Faculdade Porto Alegrense – Prédio 06 
ENDEREÇO: Avenida Manoel Elias, 2001 – Bairro Morro Santana na cidade de Porto Alegre/RS. 
                          
 
 
 



 

  Os candidatos deverão apresentar-se, conforme HORÁRIO  e  SALA , abaixo especificado:    
 
 

Nº Ordem INSC. Nome Candidato Class. Horário Sala 

1 2345 THIAGO JOSE BONA DE SOUZA 2 8h 1 

2 124 JONATHAN DE MOURA BIRCK DOS SANTOS 3 8h 1 

3 8311 MONIQUE PEREIRA MOURA 4 8h 1 

4 553 TIAGO DA SILVA ALVES 12 8h 1 

5 1937 ELUAN LEITES MARQUES 23 8h 1 

6 5213 JONATA ANDERSON TEDESCO DE SOUZA 27 8h 1 

7 4229 LUCAS RIGO PAVAO 29 8h 1 

8 1781 FELIPE VARGAS OLIVEIRA 40 8h 1 

9 4674 LEANDRO AZAMBUJA PINHEIRO 45 8h 1 

10 7901 FABIANO ANDRADE MINUZZI 46 8h 1 

11 547 BRUNO VARGAS BELEM 48 8h 1 

12 93 CASSIO AUGUSTO BICCA HERBER - LIMINAR 51 8h 1 

13 214 ELIAS CESAR FORTES 52 8h 1 

14 1038 CARLOS ALEXANDRE HOLZBACH 53 8h 1 

15 8697 NELSON ALEXSANDER DIAS RAMIRES 60 8h 1 

16 6629 RICARDO DA FONTOURA MORBINI 62 8h 1 

17 1137 GABRIEL DA SILVA PINTO 66 8h 1 

18 4175 ELVIS ESCOBAR MACHADO 73 8h 1 

19 3131 CARLOS EDUARDO KROTH 77 8h 1 



 

20 7908 ELTON BOEIRA FOFONKA 82 8h 1 

21 22 GUSTAVO SEIMETZ DOS SANTOS 85 8h 1 

22 2694 TIAGO BASTOS DUTRA 90 8h 1 

23 2120 ROBERTO SCAGLIONI DOS SANTOS 106 8h 1 

24 8236 MARCELO DA SILVA FORSIN 117 8h 1 

25 8797 JUAN DIEGO BRANDAO DOZZA 118 8h 1 

26 4388 AUGUSTO SOARES DE MOURA 119 8h 2 

27 6688 VLADIMIR LEMOS MORONI 127 8h 2 

28 8222 CHRISTIAN MOREIRA MATOS 131 8h 2 

29 8260 ALEX GLASHORESTER 132 8h 2 

30 5925 ELTON BASSO DAMASCENO 146 8h 2 

31 590 GABRIEL BOLZAN MOTTA 152 8h 2 

32 1427 KARIEL ALLES KLEIN 154 8h 2 

33 3954 MATHEUS TEIXEIRA DA SILVA 155 8h 2 

34 1444 FLAVIO SCHEFFER WALTER 161 8h 2 

35 2503 NICOLAS MATOS DIAS DE CASTRO 171 8h 2 

36 4875 MAURICIO BISCAGLIA DE MELLO 182 8h 2 

37 356 FERNANDA VIEIRA DELFINO 189 8h 2 

38 7967 JULIO CESAR CAPPELLESSO DE SOUZA 198 8h 2 

39 2128 NEIVA CRISTIANE GERTZ 211 8h 2 

40 5162 ANDRE CUTI DIAS 213 8h 2 

41 1719 ALAN PRETTO BAO 229 8h 2 



 

42 6077 RAFAEL GONCALVES DA  SILVEIRA 231 8h 2 

43 4174 DIEGO BORDIGNON 237 8h 2 

44 4434 JONAS ANDRADE 240 8h 2 

45 348 ANDERSON RAFAEL SCHMIDT 242 8h 2 

46 2288 EDEMILSON DO NASCIMENTO MANGANELI 246 8h 2 

47 2342 JAIME TAVARES DA SILVA 247 8h 2 

48 6854 AMBROSIO JUNIOR SILVEIRA LOPES 256 8h 2 

49 963 PABLO CAMILO XAVIER MEDEIROS 259 8h 2 

50 2830 JOSE PEDRO SANTANA VIEIRA 265 8h 2 

51 6458 GILBERTO ROSO MAHLE 266 8h 3 

52 3010 ADAM LOPES GOMES 268 8h 3 

53 3790 VINICIUS KLEIN MENUZZI 283 8h 3 

54 7516 ANDREA NUNES SOARES 290 8h 3 

55 6152 JEFERSON LUIS BOLL 291 8h 3 

56 1767 LEANDRO MENDONCA GONCALVES 293 8h 3 

57 7193 LUIZ ANDER DOS SANTOS VELHO 296 8h 3 

58 5964 VANUZA CHRISTO BARCELLOS 299 8h 3 

59 5514 GABRIEL NASCIMENTO PAULER 310 8h 3 

60 7236 MAURICIO DOS SANTOS DE SOUZA 312 8h 3 

61 6493 MARLON SOARES BASTOS 313 8h 3 

62 1069 JADER KEGLER 314 8h 3 

63 4429 DOUGLAS VICHINHESKI DA SILVA 320 8h 3 



 

64 166 PABLLO ROSSO DIAS 322 8h 3 

65 4260 ANDERSON BUENO BOTTINI 325 8h 3 

66 2445 JOSE MAURICIO DOS SANTOS 327 8h 3 

67 1356 VIRGILIO HENRIQUE LUZZI 329 8h 3 

68 7991 SAMIR DANIEL CALHEIRO 341 8h 3 

69 7104 ROGER SILVEIRA BAPTISTA 345 8h 3 

70 3160 PAULO SIMOES PIRES NETO 349 8h 3 

71 3081 LAURO JOSE CARDOSO CASTILHOS 354 8h 3 

72 679 JOSE ADILSON BARRETO VENEGAS JUNIOR 360 8h 3 

73 5098 DEO TAMER DA SILVA FORTES 363 8h 3 

74 1381 HELAMA DE OLIVEIRA VIEIRA 366 8h 3 

75 5505 MAILSON DE OLIVEIRA POSTIGLIONI 367 8h 3 

76 5729 ALAN SONEGO 372 8h 4 

77 1324 DIEGO SANTOS DA SILVA 376 8h 4 

78 1511 ADRIANO BARBOSA DA SILVA 383 8h 4 

79 8777 GIORDANI TAVARES DOS SANTOS 385 8h 4 

80 47 GUILHERME BECKER DA SILVA 396 8h 4 

81 3701 EMERSON LUIS MAIA DA ROSA 400 8h 4 

82 7759 EMERSON FEIX VAZ 403 8h 4 

83 7173 MARCUS BECKER EVANGELHO 404 8h 4 

84 315 OZIEL DOS SANTOS MARIA 409 8h 4 

85 709 LEANDRO DA SILVA DA SILVA 413 8h 4 



 

86 2656 JOHN RICHARD OLIVEIRA NUNES 414 8h 4 

87 5000 GRASIELI DUTRA 415 8h 4 

88 3248 FELIPE CASAGRANDE DA SILVA 418 8h 4 

89 7208 JOSHUA ELEAZAR FAGUNDES INDA 434 8h 4 

90 2469 LENON MACHADO  MARQUES 437 8h 4 

91 3035 JOSE FRANCISCO DETONI 445 8h 4 

92 1123 LUCIO AMARO CAMARGO GONCALVES 449 8h 4 

93 1809 ABNER GOULART RIBEIRO 454 8h 4 

94 7483 LUCAS DE SOUZA SALGUEIRO 462 8h 4 

95 6898 JONATAN PINZ SIEFERT 467 8h 4 

96 2373 LARRISON PRADE GAMARRA 470 8h 4 

97 731 MARCOS PEDRO ZAGONEL 475 8h 4 

98 151 JONATAN ZANDAVALLI 478 8h 4 

99 1686 MATHEUS ROSA MACHADO 479 8h 4 

100 1722 JEAN CARLO ROCKENBACH RAMIRES 481 8h 4 

101 492 FELIPE HIKARI TERADA 489 8h 5 

102 6296 MATEUS BITTENCOURT E SILVA 494 8h 5 

103 2452 RAFAEL CAVINATO GERMANO 495 8h 5 

104 1576 GUILHERME DA SILVA BATISTA 496 8h 5 

105 1595 LUIS CLAUDIO CAMPOS PINTO 506 8h 5 

106 611 TEROMAR SPERLING SANTANA 513 8h 5 

107 7727 JONAS DE OLIVEIRA 528 8h 5 



 

108 100 LUCAS MAURICIO MARTINS BRUM 538 8h 5 

109 3985 ALEXANDRE DOS SANTOS MACHADO 539 8h 5 

110 6128 SUZANNE SILVEIRA AREND 549 8h 5 

111 7293 LUCIANO DALBERTO IOPP 555 8h 5 

112 3224 LUIS HENRIQUE DIAS 562 8h 5 

113 5082 RAQUEL PERES MACHADO 564 8h 5 

114 8727 AMANDA CRISTINE COELHO 565 8h 5 

115 2048 DEIVIDE DA SILVA FARIAS 582 8h 5 

116 5469 TULIO PULLA DE SOUSA 600 8h 5 

117 4391 ALEXANDRE GUILHERME BOHMER 601 8h 5 

118 6356 ANA PAULA KIST 605 8h 5 

119 74 DIEIQUE DE CONTO 606 8h 5 

120 5976 MARIO VITOR DE MORAES KUNRATH 609 8h 5 

121 5490 FELIPE DA SILVA ROZALES 618 8h 5 

122 3023 GUSTAVO DA SILVA HAMPEL 619 8h 5 

123 6059 LUCAS ORESTES NUNES 631 8h 5 

124 1148 RODRIGO SARAIVA DE ALMEIDA 634 8h 5 

125 2732 LEO MADALENA DE OLIVEIRA 644 8h 5 

126 8565 ADRIANO GARIMA SALLES FERREIRA 649 8h 6 

127 2748 BRUNA JORGE FLORES 662 8h 6 

128 366 BRUNO MORTOLA SANTOS 670 8h 6 

129 4072 GUILHERME DE FREITAS REIS 676 8h 6 



 

130 910 GUILHERME FERNANDES DIAS 689 8h 6 

131 3555 THIAGO CATTELAN TROLLE 691 8h 6 

132 322 MARCOS PAULO DE SOUZA PEñA 693 8h 6 

133 4190 LEONARDO RIBEIRO RODRIGUES 697 8h 6 

134 7326 VINICIUS MATOS VENES 712 8h 6 

135 1238 ELISIANE MARKS 721 8h 6 

136 4254 HERMES JOLIMAR JESUS DE MELO 723 8h 6 

137 226 RUDIMAR DOS REIS BENCKE 726 8h 6 

138 1256 QUELVIN ROSANELLI MULLER 727 8h 6 

139 5093 LEONARDO LEAL BREZOLIN 731 8h 6 

140 2851 CLEOMAR MASTELOTO 742 8h 6 

141 4629 MARCELO DA SILVA MACIEL 749 8h 6 

142 741 ELISEU FELIPE VECCHI 760 8h 6 

143 5650 HENRIQUE TORRES PEDROSO 767 8h 6 

144 72 ADRIELE DA SILVA ARAUJO 768 8h 6 

145 1552 FILIPE MIGUEL FLORES DE OLIVEIRA 773 8h 6 

146 290 ANDRE VENTIMIGLIA ZORZELLA 781 8h 6 

147 5532 GUILHERME CUNDA ALVES 785 8h 6 

148 2862 JUAN GONCALVES SERPA SOILO 788 8h 6 

149 2755 EBERSON CORREA DA SILVA 792 8h 6 

150 3383 PATRICIO DELIZAR ROCHA 793 8h 6 

151 5801 LUCAS AMARILDO SARAIVA TAGLIARI 795 8h 7 



 

152 4109 FERNANDO RODRIGUES PONCIO 802 8h 7 

153 4483 JEAN FRANTZESKI CHARAO 829 8h 7 

154 8672 IGOR COSTA PINTO 847 8h 7 

155 1732 JOSE ADAO SARQUIS ESCALANTE 856 8h 7 

156 7937 RONALDO DE OLIVEIRA MACEDO 863 8h 7 

157 675 JOSIAS PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 864 8h 7 

158 1696 DIOGO NUNES PIETRO 866 8h 7 

159 6041 DALTON AUGUSTO STROHSCHEIN 870 8h 7 

160 5318 MARCO AURELIO CAPPELLESSO DE SOUZA 872 8h 7 

161 613 IRIA ARRIECHE OLIVEIRA 873 8h 7 

162 8013 EDUARDO PEREIRA DUARTE NETO 875 8h 7 

163 162 DRIELE MORETO 881 8h 7 

164 2383 RENAN OICHENAZ DE ALMEIDA 885 8h 7 

165 2863 VINICIUS DOMINGOS MOREIRA 891 8h 7 

166 2032 EDER SOUZA SOARES 893 8h 7 

167 3773 RAFAEL DE SOUZA PAROLIN 894 8h 7 

168 7887 HENRIQUE MATTOS RODRIGUES 899 8h 7 

169 4152 DOUGLAS RIBEIRO VIEGAS 904 8h 7 

170 2404 FERNANDO SCHNEIDER 905 8h 7 

171 2094 EDER MAURO DE SOUZA TRINDADE 906 8h 7 

172 8093 ELISANDRO SOUZA DA ROSA 914 8h 7 

173 8152 ROGER DIEGO DA SILVA 919 8h 7 



 

174 5721 KAROLINE PEDROLO 921 8h 7 

175 4240 EULALIO NOGUEZ LOPES JUNIOR 946 8h 7 

176 869 EDUARDO MORO DUTRA 952 8h 8 

177 5520 ARIEL TAUAN RUVER WACHTER 958 8h 8 

178 6336 YURI KEGEL PELLER 959 8h 8 

179 3719 MANASSES DA ROSA LAUER 961 8h 8 

180 2251 VANDER DA SILVA MARINHO 968 8h 8 

181 4751 JOAO MANOEL ROMANO DA SILVA 976 8h 8 

182 3811 CLEITON ADRIANO FERNANDES 978 8h 8 

183 8905 GREGORY WILLIANN BOEIRA  DE VARGAS 979 8h 8 

184 5778 ITANAJE JUNIOR DE SOUZA 984 8h 8 

185 7095 DOUGLAS FELIPE ELESBAO 986 8h 8 

186 4745 ARIANE DE OLIVEIRA PERIPOLLI 987 8h 8 

187 3517 THOMAS SIMOES KRUGER 995 8h 8 

188 3530 TADEU OLIVEIRA DOS SANTOS FILHO 996 8h 8 

189 6285 LETICIA PIRES VARGAS 998 8h 8 

190 6505 ALEX DE ABREU RODRIGUES 1005 8h 8 

191 4696 MAYCON VINICIUS PATES BORGES 1007 8h 8 

192 1467 IRIONE LIMA DOS  SANTOS 1010 8h 8 

193 7254 MARLON VICHINHESKI DA SILVA 1021 8h 8 

194 1493 ANDRESSA DE PAULA 1022 8h 8 

195 5320 FILIPE HENSEL DE SOUZA 1025 8h 8 



 

196 4803 FABIO RICARDO MENDONCA 1037 8h 8 

197 2739 JONAS DO CARMO GONCALVES 1039 8h 8 

198 1031 ATILA DEGLAUX CARRICONDE 1066 8h 8 

199 3708 PABLO LOPES MOREIRA 1072 8h 8 

200 158 MAURICIO CARDOSO 410 8h 8 

 
 

2. Convocação para a realização da 4ª Fase – Exame Psicológico - 2ª Etapa – Entrevista Individual: 
 
 
Os candidatos deverão comparecer na data, horário e local abaixo, com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização da 2ª Etapa do Exame Psicológico, 
portando documento de identidade com foto. 
 
 
Para a realização da 2ª Etapa –Entrevista Individual, os candidatos deverão entregar 01 (uma) foto 3X4 atual. 

 
 
 

Os candidatos deverão apresentar-se, conforme HORARIO,  SALA,  DATA  e  LOCAL,  abaixo especificado:   
  
 
 

Nº Insc. Nome Candidato Class. Horário Sala Data Local – Porto Alegre 

1 2345 THIAGO JOSE BONA DE SOUZA 2 8h 1 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

2 124 JONATHAN DE MOURA BIRCK DOS SANTOS 3 8h 2 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

3 8311 MONIQUE PEREIRA MOURA 4 8h 3 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

4 553 TIAGO DA SILVA ALVES 12 8h 4 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

5 1937 ELUAN LEITES MARQUES 23 8h 5 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

6 5213 JONATA ANDERSON TEDESCO DE SOUZA 27 8h 6 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 



 

7 4229 LUCAS RIGO PAVAO 29 8h 7 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

8 1781 FELIPE VARGAS OLIVEIRA 40 8h 8 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

9 4674 LEANDRO AZAMBUJA PINHEIRO 45 8h 9 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

10 7901 FABIANO ANDRADE MINUZZI 46 8h 10 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

11 547 BRUNO VARGAS BELEM 48 8h 11 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

12 93 CASSIO AUGUSTO BICCA HERBER - LIMINAR 51 8h 12 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

13 214 ELIAS CESAR FORTES 52 8h 13 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

14 1038 CARLOS ALEXANDRE HOLZBACH 53 8h 14 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

15 8697 NELSON ALEXSANDER DIAS RAMIRES 60 8h 15 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

16 6629 RICARDO DA FONTOURA MORBINI 62 8h 16 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

17 1137 GABRIEL DA SILVA PINTO 66 8h 17 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

18 4175 ELVIS ESCOBAR MACHADO 73 8h 18 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

19 3131 CARLOS EDUARDO KROTH 77 8h 19 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

20 7908 ELTON BOEIRA FOFONKA 82 8h 20 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

21 22 GUSTAVO SEIMETZ DOS SANTOS 85 8h 21 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

22 2694 TIAGO BASTOS DUTRA 90 8h 22 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

23 2120 ROBERTO SCAGLIONI DOS SANTOS 106 8h 23 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

24 8236 MARCELO DA SILVA FORSIN 117 8h 24 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

25 8797 JUAN DIEGO BRANDAO DOZZA 118 8h 25 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

26 4388 AUGUSTO SOARES DE MOURA 119 8h 26 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

27 6688 VLADIMIR LEMOS MORONI 127 9h 1 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

28 8222 CHRISTIAN MOREIRA MATOS 131 9h 2 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 



 

29 8260 ALEX GLASHORESTER 132 9h 3 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

30 5925 ELTON BASSO DAMASCENO 146 9h 4 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

31 590 GABRIEL BOLZAN MOTTA 152 9h 5 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

32 1427 KARIEL ALLES KLEIN 154 9h 6 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

33 3954 MATHEUS TEIXEIRA DA SILVA 155 9h 7 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

34 1444 FLAVIO SCHEFFER WALTER 161 9h 8 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

35 2503 NICOLAS MATOS DIAS DE CASTRO 171 9h 9 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

36 4875 MAURICIO BISCAGLIA DE MELLO 182 9h 10 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

37 356 FERNANDA VIEIRA DELFINO 189 9h 11 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

38 7967 JULIO CESAR CAPPELLESSO DE SOUZA 198 9h 12 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

39 2128 NEIVA CRISTIANE GERTZ 211 9h 13 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

40 5162 ANDRE CUTI DIAS 213 9h 14 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

41 1719 ALAN PRETTO BAO 229 9h 15 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

42 6077 RAFAEL GONCALVES DA  SILVEIRA 231 9h 16 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

43 4174 DIEGO BORDIGNON 237 9h 17 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

44 4434 JONAS ANDRADE 240 9h 18 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

45 348 ANDERSON RAFAEL SCHMIDT 242 9h 19 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

46 2288 EDEMILSON DO NASCIMENTO MANGANELI 246 9h 20 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

47 2342 JAIME TAVARES DA SILVA 247 9h 21 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

48 6854 AMBROSIO JUNIOR SILVEIRA LOPES 256 9h 22 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

49 963 PABLO CAMILO XAVIER MEDEIROS 259 9h 23 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

50 2830 JOSE PEDRO SANTANA VIEIRA 265 9h 24 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 



 

51 6458 GILBERTO ROSO MAHLE 266 9h 25 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

52 3010 ADAM LOPES GOMES 268 9h 26 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

53 3790 VINICIUS KLEIN MENUZZI 283 10h 1 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

54 7516 ANDREA NUNES SOARES 290 10h 2 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

55 6152 JEFERSON LUIS BOLL 291 10h 3 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

56 1767 LEANDRO MENDONCA GONCALVES 293 10h 4 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

57 7193 LUIZ ANDER DOS SANTOS VELHO 296 10h 5 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

58 5964 VANUZA CHRISTO BARCELLOS 299 10h 6 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

59 5514 GABRIEL NASCIMENTO PAULER 310 10h 7 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

60 7236 MAURICIO DOS SANTOS DE SOUZA 312 10h 8 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

61 6493 MARLON SOARES BASTOS 313 10h 9 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

62 1069 JADER KEGLER 314 10h 10 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

63 4429 DOUGLAS VICHINHESKI DA SILVA 320 10h 11 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

64 166 PABLLO ROSSO DIAS 322 10h 12 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

65 4260 ANDERSON BUENO BOTTINI 325 10h 13 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

66 2445 JOSE MAURICIO DOS SANTOS 327 10h 14 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

67 1356 VIRGILIO HENRIQUE LUZZI 329 10h 15 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

68 7991 SAMIR DANIEL CALHEIRO 341 10h 16 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

69 7104 ROGER SILVEIRA BAPTISTA 345 10h 17 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

70 3160 PAULO SIMOES PIRES NETO 349 10h 18 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

71 3081 LAURO JOSE CARDOSO CASTILHOS 354 10h 19 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

72 679 JOSE ADILSON BARRETO VENEGAS JUNIOR 360 10h 20 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 



 

73 5098 DEO TAMER DA SILVA FORTES 363 10h 21 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

74 1381 HELAMA DE OLIVEIRA VIEIRA 366 10h 22 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

75 5505 MAILSON DE OLIVEIRA POSTIGLIONI 367 10h 23 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

76 5729 ALAN SONEGO 372 10h 24 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

77 1324 DIEGO SANTOS DA SILVA 376 10h 25 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

78 1511 ADRIANO BARBOSA DA SILVA 383 10h 26 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

79 8777 GIORDANI TAVARES DOS SANTOS 385 11h 1 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

80 47 GUILHERME BECKER DA SILVA 396 11h 2 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

81 3701 EMERSON LUIS MAIA DA ROSA 400 11h 3 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

82 7759 EMERSON FEIX VAZ 403 11h 4 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

83 7173 MARCUS BECKER EVANGELHO 404 11h 5 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

84 315 OZIEL DOS SANTOS MARIA 409 11h 6 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

85 709 LEANDRO DA SILVA DA SILVA 413 11h 7 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

86 2656 JOHN RICHARD OLIVEIRA NUNES 414 11h 8 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

87 5000 GRASIELI DUTRA 415 11h 9 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

88 3248 FELIPE CASAGRANDE DA SILVA 418 11h 10 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

89 7208 JOSHUA ELEAZAR FAGUNDES INDA 434 11h 11 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

90 2469 LENON MACHADO  MARQUES 437 11h 12 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

91 3035 JOSE FRANCISCO DETONI 445 11h 13 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

92 1123 LUCIO AMARO CAMARGO GONCALVES 449 11h 14 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

93 1809 ABNER GOULART RIBEIRO 454 11h 15 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

94 7483 LUCAS DE SOUZA SALGUEIRO 462 11h 16 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 



 

95 6898 JONATAN PINZ SIEFERT 467 11h 17 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

96 2373 LARRISON PRADE GAMARRA 470 11h 18 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

97 731 MARCOS PEDRO ZAGONEL 475 11h 19 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

98 151 JONATAN ZANDAVALLI 478 11h 20 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

99 1686 MATHEUS ROSA MACHADO 479 11h 21 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

100 1722 JEAN CARLO ROCKENBACH RAMIRES 481 11h 22 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

101 492 FELIPE HIKARI TERADA 489 11h 23 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

102 6296 MATEUS BITTENCOURT E SILVA 494 11h 24 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

103 2452 RAFAEL CAVINATO GERMANO 495 11h 25 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

104 1576 GUILHERME DA SILVA BATISTA 496 11h 26 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

105 1595 LUIS CLAUDIO CAMPOS PINTO 506 13h 1 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

106 611 TEROMAR SPERLING SANTANA 513 13h 2 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

107 7727 JONAS DE OLIVEIRA 528 13h 3 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

108 100 LUCAS MAURICIO MARTINS BRUM 538 13h 4 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

109 3985 ALEXANDRE DOS SANTOS MACHADO 539 13h 5 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

110 6128 SUZANNE SILVEIRA AREND 549 13h 6 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

111 7293 LUCIANO DALBERTO IOPP 555 13h 7 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

112 3224 LUIS HENRIQUE DIAS 562 13h 8 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

113 5082 RAQUEL PERES MACHADO 564 13h 9 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

114 8727 AMANDA CRISTINE COELHO 565 13h 10 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

115 2048 DEIVIDE DA SILVA FARIAS 582 13h 11 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

116 5469 TULIO PULLA DE SOUSA 600 13h 12 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 



 

117 4391 ALEXANDRE GUILHERME BOHMER 601 13h 13 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

118 6356 ANA PAULA KIST 605 13h 14 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

119 74 DIEIQUE DE CONTO 606 13h 15 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

120 5976 MARIO VITOR DE MORAES KUNRATH 609 13h 16 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

121 5490 FELIPE DA SILVA ROZALES 618 13h 17 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

122 3023 GUSTAVO DA SILVA HAMPEL 619 13h 18 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

123 6059 LUCAS ORESTES NUNES 631 13h 19 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

124 1148 RODRIGO SARAIVA DE ALMEIDA 634 13h 20 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

125 2732 LEO MADALENA DE OLIVEIRA 644 13h 21 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

126 8565 ADRIANO GARIMA SALLES FERREIRA 649 13h 22 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

127 2748 BRUNA JORGE FLORES 662 13h 23 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

128 366 BRUNO MORTOLA SANTOS 670 13h 24 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

129 4072 GUILHERME DE FREITAS REIS 676 13h 25 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

130 910 GUILHERME FERNANDES DIAS 689 14h 1 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

131 3555 THIAGO CATTELAN TROLLE 691 14h 2 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

132 322 MARCOS PAULO DE SOUZA PEñA 693 14h 3 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

133 4190 LEONARDO RIBEIRO RODRIGUES 697 14h 4 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

134 7326 VINICIUS MATOS VENES 712 14h 5 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

135 1238 ELISIANE MARKS 721 14h 6 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

136 4254 HERMES JOLIMAR JESUS DE MELO 723 14h 7 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

137 226 RUDIMAR DOS REIS BENCKE 726 14h 8 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

138 1256 QUELVIN ROSANELLI MULLER 727 14h 9 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 



 

139 5093 LEONARDO LEAL BREZOLIN 731 14h 10 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

140 2851 CLEOMAR MASTELOTO 742 14h 11 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

141 4629 MARCELO DA SILVA MACIEL 749 14h 12 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

142 741 ELISEU FELIPE VECCHI 760 14h 13 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

143 5650 HENRIQUE TORRES PEDROSO 767 14h 14 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

144 72 ADRIELE DA SILVA ARAUJO 768 14h 15 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

145 1552 FILIPE MIGUEL FLORES DE OLIVEIRA 773 14h 16 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

146 290 ANDRE VENTIMIGLIA ZORZELLA 781 14h 17 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

147 5532 GUILHERME CUNDA ALVES 785 14h 18 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

148 2862 JUAN GONCALVES SERPA SOILO 788 14h 19 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

149 2755 EBERSON CORREA DA SILVA 792 14h 20 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

150 3383 PATRICIO DELIZAR ROCHA 793 14h 21 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

151 5801 LUCAS AMARILDO SARAIVA TAGLIARI 795 14h 22 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

152 4109 FERNANDO RODRIGUES PONCIO 802 14h 23 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

153 4483 JEAN FRANTZESKI CHARAO 829 14h 24 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

154 8672 IGOR COSTA PINTO 847 14h 25 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

155 1732 JOSE ADAO SARQUIS ESCALANTE 856 15h 1 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

156 7937 RONALDO DE OLIVEIRA MACEDO 863 15h 2 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

157 675 JOSIAS PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 864 15h 3 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

158 1696 DIOGO NUNES PIETRO 866 15h 4 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

159 6041 DALTON AUGUSTO STROHSCHEIN 870 15h 5 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

160 5318 MARCO AURELIO CAPPELLESSO DE SOUZA 872 15h 6 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 



 

161 613 IRIA ARRIECHE OLIVEIRA 873 15h 7 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

162 8013 EDUARDO PEREIRA DUARTE NETO 875 15h 8 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

163 162 DRIELE MORETO 881 15h 9 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

164 2383 RENAN OICHENAZ DE ALMEIDA 885 15h 10 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

165 2863 VINICIUS DOMINGOS MOREIRA 891 15h 11 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

166 2032 EDER SOUZA SOARES 893 15h 12 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

167 3773 RAFAEL DE SOUZA PAROLIN 894 15h 13 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

168 7887 HENRIQUE MATTOS RODRIGUES 899 15h 14 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

169 4152 DOUGLAS RIBEIRO VIEGAS 904 15h 15 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

170 2404 FERNANDO SCHNEIDER 905 15h 16 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

171 2094 EDER MAURO DE SOUZA TRINDADE 906 15h 17 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

172 8093 ELISANDRO SOUZA DA ROSA 914 15h 18 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

173 8152 ROGER DIEGO DA SILVA 919 15h 19 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

174 5721 KAROLINE PEDROLO 921 15h 20 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

175 4240 EULALIO NOGUEZ LOPES JUNIOR 946 15h 21 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

176 869 EDUARDO MORO DUTRA 952 15h 22 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

177 5520 ARIEL TAUAN RUVER WACHTER 958 15h 23 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

178 6336 YURI KEGEL PELLER 959 15h 24 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

179 3719 MANASSES DA ROSA LAUER 961 15h 25 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

180 2251 VANDER DA SILVA MARINHO 968 16h 1 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

181 4751 JOAO MANOEL ROMANO DA SILVA 976 16h 2 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

182 3811 CLEITON ADRIANO FERNANDES 978 16h 3 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 



 

183 8905 GREGORY WILLIANN BOEIRA  DE VARGAS 979 16h 4 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

184 5778 ITANAJE JUNIOR DE SOUZA 984 16h 5 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

185 7095 DOUGLAS FELIPE ELESBAO 986 16h 6 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

186 4745 ARIANE DE OLIVEIRA PERIPOLLI 987 16h 7 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

187 3517 THOMAS SIMOES KRUGER 995 16h 8 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

188 3530 TADEU OLIVEIRA DOS SANTOS FILHO 996 16h 9 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

189 6285 LETICIA PIRES VARGAS 998 16h 10 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

190 6505 ALEX DE ABREU RODRIGUES 1005 16h 11 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

191 4696 MAYCON VINICIUS PATES BORGES 1007 16h 12 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

192 1467 IRIONE LIMA DOS  SANTOS 1010 16h 13 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

193 7254 MARLON VICHINHESKI DA SILVA 1021 16h 14 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

194 1493 ANDRESSA DE PAULA 1022 16h 15 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

195 5320 FILIPE HENSEL DE SOUZA 1025 16h 16 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

196 4803 FABIO RICARDO MENDONCA 1037 16h 17 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

197 2739 JONAS DO CARMO GONCALVES 1039 16h 18 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

198 1031 ATILA DEGLAUX CARRICONDE 1066 16h 19 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

199 3708 PABLO LOPES MOREIRA 1072 16h 20 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 

200 158 MAURICIO CARDOSO 410 16h 21 12/ago Escola Municipal Emilio Meyer, Av. Niterói, 472 
 

 Porto Alegre,  RS, 09 de agosto de 2012. 
 

EDUARDO PASSOS MEREB – Cel QOEM 
Diretor Administrativo da Brigada Militar 

 
BIANCA INÊS GARCIA DA SILVA BURGER – Cel QOEM 

Chefe da DReSA/DA  


